
 

 

                                                          

                                                                   

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ 
 

от   21.11.2022 г.  № 92/1  
 

О проведении муниципального 

конкурса рисунков 

«Профессии моих родителей» 

 

В соответствии с планом проведения Единой недели профессиональной 

ориентации обучающихся образовательных организаций Турковского 

муниципального района, с целью  развития у   дошкольников позитивных 

установок и уважительного отношения к разным видам профессий, 

формирования и развития системы профессионального самоопределения, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному учреждению «Турковский методический центр»: 

1.1. Организовать проведение муниципального конкурса рисунков 

«Профессии моих родителей»  среди воспитанников дошкольных 

образовательных учреждение района. 

2.  Утвердить Положение о муниципальном  конкурсе рисунков 

«Профессии моих родителей» среди воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений согласно приложению 1 

3. Утвердить состав жюри конкурса согласно приложению 2 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений района: 

4.1. Создать условия для участия воспитанников в конкурсе рисунков 

«Профессии моих родителей» 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника  

управления образования администрации Турковского муниципального 

района 

 

Заместитель главы  

администрации муниципального района 

- начальник управления образования 

администрации Турковского 

муниципального района                                                   С.П. Исайкин 
 



Приложение 1 к приказу 

 управления образования 

 администрации 

 Турковского муниципального 

 района № 92/1  от 21.11.2022 года  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном  конкурсе рисунков «Профессии моих родителей» 

среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений. 

 

1.Общие положения 

Конкурс рисунков «Профессии моих родителей» проводится среди 

воспитанников дошкольных образовательных учреждений Турковского 

муниципального района  в рамках  Недели профессиональной ориентации  

 

2. Цели и задачи 

- вовлечение детей в занятия художественным творчеством; 

- развития воображения, творческой фантазии детей; 

- стимулирование познавательной активности детей, направленной на 

расширение представлений о профессии своих родителей; 

- повышение интереса среди воспитанников к выбору будущей профессии; 

- содействие развитию творческих способностей детей. 

 

3.Организаторы 

Учредителем конкурса рисунков является управление образования 

администрации Турковского муниципального района; 

 Организатором конкурса рисунков является муниципальное учреждение 

«Турковский методический центр» 

4.Участники 

Участниками конкурса являются воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений района, групп кратковременного пребывания 

в возрасте от 4 до 7 лет. 

5. Требования к работам 
5.1. На конкурс принимаются рисунки по теме «Профессии моих 

родителей», выполненные участниками самостоятельно. 

 5.2. Каждый участник конкурса может представить не более одной 

работы. 

5.3. К участию в конкурсе допускаются рисунки, выполненные в любой 

технике: графика, гуашь, масло, цветные карандаши, фломастеры и т.д. 

Формат рисунка –  А4. 

5.4. Рисунок должен соответствовать номинации: «Профессии моих 

родителей». На обороте  рисунка должны быть указаны данные об авторе: 

  - фамилия и  имя автора; 

  - возраст автора работы; 

  - наименование ДОУ; 

  - Ф.И.О. педагога-руководителя; 



 

 

6. Порядок проведения 

 

6.1. Работы принимаются до 28 ноября 2022 года по адресу: р.п. 

Турки, ул. Советская 36,  Методический центр, 1 этаж 

6.2. Критерии оценки конкурсных работ: 

- соответствие тематике конкурсных работ; 

- оригинальность и творческое исполнение рисунка; 

- способность автора выразить художественными средствами 

главную идею, образ (оригинальное композиционное решение, цветовая и 

смысловая выразительность); 

- самостоятельность исполнения, качество и сложность; 

- сюжет (оценивается наличие и оригинальность); 

- эстетическое качество художественного исполнения; 

- соответствие оформления требованиям Положения о конкурсе. 

 

Жюри конкурса в срок до 1 декабря 2021 года отбирает лучшие рисунки, 

определяет победителей, объявляет итоги конкурса. 

 

Награждение победителей конкурса 

Победители конкурса награждаются дипломами и сувенирами. Все 

участники получают сертификаты участника.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  к приказу 
 управления образования 

 администрации 

 Турковского муниципального 

 района № 92/1  от 21.11.2022 года 

  

Состав жюри 

 муниципального  конкурса рисунков «Профессии моих родителей» 

среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений. 

 

   Шаболдин А.Н., заместитель начальника управления образования 

администрации Турковского муниципального района, председатель 

жюри; 

  Лобанкова Е.В., методист муниципального учреждения «Турковский 

методический центр», секретарь жюри. 

Члены жюри: 

 

Морозова В.А., методист муниципального учреждения «Турковский 

методический центр»; 

 Аверина В.В., методист муниципального учреждения «Турковский 

методический центр»; 

Никитина Н.Н., педагог дополнительного образования МБУ ДО  

«ДДТ»  р.п. Турки (по согласованию). 

 

 

 


